

tirsdag, 24. april 1945.

La deg ikke narre.

Nasistene har hele tiden arbeidet for å splitte opp fronten for sine motstandere. Idag er dette deres siste halmstrå at det skal bli splid mellom stierherrene.

Dette gjelder både den ytre og den indre front. Også en splittet hjemmefront er fordelaktig for dem. Den vil ikke ha noen slagkraft i oppgjøret her hjemme og vil gi vann til agitasjonsmøllen om at nasistyrer var likevel bedre enn splittelse og klassenøtsknipen.

Derfor har nasipropagandaen hele tiden arbeidet med å sette by og land opp mot hverandre. Men de bare få istand at virkelig folkehet her, da er de langt på vei i sin splittelsespolitikk. Derfor har f.eks. Aftenposten aldri spurt på spaltene om forstøtt innlegg, ja de har offentlig forstøtt arbeidet av de tallose innlegg selv. Her får vi da høre vonførd om Oslo som byen med det kalde hjerte, og her møter vi bondefiendisk agitasjon, om bønder som svulger i smør og ost og tjener grovt på svartebørs.

Naturligvis er det noe riktig i det. Den løgn som ikke har noe sannhet i seg er helt ufarlig, for den er bare dum. Den gjennomførte løgn rommer alltid et korn av sannhet, men allers er alt forvreidd og fortegnat.

Dessverre er det vanskelig å stå imot en slik agitasjon gjennom flere år, helst når agitasjonen, som her, ikke åpenbart fremtrer som nasipropaganda. Mange har derfor vært neivne nok til å la seg smitte av den; i Oslo kan en få høre mange "sannheter" om bønderne og på landet ovennått.

Det er da noen enkle fakta en skal holde seg klart:

1. Skylden for utskielisene på svartebørsen har likevel fordels mellom by og land. For en stor del er det oppkjøpene fra byene som har drevet prisene i været. Disse har forresten delvis arbeidet for tyske interesser.
2. Støtparten av bønderne har holdt sin stilling og har tatt rimelige priser og hjulpet på mange måter. De fleste bønder sender pakker til slakt og venner i byen. For eks. kan det nevnes at et lite poststrø som før sendte et par tusen pakker å året, i 1944 sendte 40.000 pakker til byene. Et annet sted leverer bønderne varene direkte til byens menighetspleie som kjøper dem til rimelige priser og deler dem ut blandt trengende.
3. Naturligvis har landsbefolkningen hatt det best materielt i disse krigsårene. Men ved noktern ettertanke er det rimelig at produsentene har det noe bedre. "Man skal ikke binde mulen til på den okse som tersker". Vi skal heller ikke glemme hvordan bønderne i mellomkrigstiden slitt med svære vanskelig-

heter som andre befolkningslag ble spurt for. La deg ikke narre av nasipropagandaen til å lage en regel av untagelsen. La deg ikke narre til å være med å splitte opp det norske folk.

Et alvorord.

I Årevis - fra år før krigen - har enkelte mennesker slått til lyd for hva som gikk for seg i de tyske okkupasjonsleirene. Og nå - også i Årevis - har vi hatt nordmenn som etter selvsyn, og i betydelig mange tilfeller etter selvoopplevelser, har ropt vansk, og ønsket om at nazi betyr fortvante konsentrasjonsleire, pinaker og død for titusener på titusener.

Du som i tiden før krigen stillet din samvittighet til ro ved å erklære at slik psyk var et utslag av Dysklenoshat, og at det var enaldig hetzpropaganda,

du som under krigen konsekvent har hevdet at disse historiefortellere opptrådte med vanlig overdriivelse, og at de på grunn av sitt opphold hos tyskerne smurte grovt på, du som i alle disse årene har gått rolig til og fra ditt arbeid, tjent stort eller lite, men levet i ro, og har lagt deg hvor kveld rolig for at hos deg vilde Gestapo aldri finne på å ringe på om natten, kort sagt, du som har levet, selv i krigsårene med den av deg selv og alle andre utforagtede svenskeantalleten, er du deg ditt ansvar bevisst?

Er du klar over at din tvil, og din misstro har bidratt til at det selv i 1945 er blitt drept og pint titusener i de leirene du sågar tvilte på eksisterte? Hva sier din samvittighet nå når bevisene foreligger, og uttellige i mellomtiden langsomt er blitt pint ihjel?

Er du deg bevisst at med en fortsatt slik mentalitet bidrar du til at fortsatte titusener drepes av dette folket som har prestert den mest bestialske behandling av sine motstandere?

Rydd opp i samvittigheten og få en status. Den tiden som er igjen av krigen har du ennå anledning til å bedre den, selvom den nå er meget slutt.

Mobiliseringen av quislinger. (fortsett fra forrige nummer.)

Mobiliseringseskjeme 6. (Alerfor skrift for HBV) fastsetter at hvis det bevilgede objekt settes ut av funksjon eller rommes, legges HBV avdelingen inn under der høyere SS-und Polizeiführer.

DEW NORSKE UNDERSATT SOM KJEMPER UNDER EN FIENTLIG OPTISERS KOMMANDO, ER HJELPULLEN TIL DØDSSTRAFF.

Nyhhetene fra London mandag 23/4 kl. 18.30.
Ostfronten. De siste meldinger fra slaget om Berlin går ut på at russiske tanks nærmer seg Berlins sentrum fra nord og syd. De står mindre enn 3 km. fra Unter-den-Linden og 2,5 km. fra Alexander plass. Fra øst rykker russerne fram mot 5 gater som fører til sentrum av byen. De russiske soldater kjemper seg fram fra hus til hus. Det er allerede opprettet russisk hovedkvarter i byen, og det russiske flagg vaier fra ruinene av mange bygninger. Det tyske forsvar består av SS-avdelinger, Volksturm og Hitlerjugend. Også kvinner er med. De slåss bak alle former for forsvarsverk, bunkers, veltede biler og trikker, murbrokker og søgar møbler. Det tyske luftforsvar, som for Berlins vedkommende består av ca. 1000 jagere, har forsøkt å stanse russerne. 411 av jagerne ble ødelagt, 8000 tyskere falt under kampene igår. Nord og sør for byen rykker russerne fram for å omgå byen. Folk prøver å trekke seg ut av byen og stormer lasarettene og tramper de syke og sårede ned. Tyske meldinger går ut på at det bare er en 15 km.s åpning mellom troppene vest for byen. Polske styrker er med i kampene om Berlin og rykker innover fra nord-øst. Goebbels har erklært i kringkastingen at Hitler befinner seg i Berlin og vil bli der. Om han selv forlyder det ut han allerede er stukket av. Samband mellom amerikanske og russiske styrker ventes i den aller nærmeste framtid i korridoren mellom Berlin og Dresden. Eisenhower har sendt ut en erklæring om at når styrkene fra øst og vest møtes, vil det bli sendt ut en høytidelig proklamasjon om dette fra London, Moskva og Washington. Dresden ligger under artilleriild. Russerne har inntatt endel viktige steder nord for Dresden over bred front.
Vestfronten. Amerikanske styrker rykker fram langs vestsiden av den 200 km. lange korridor fra nord for Berlin til Dresden. 9. am. arme har utvidet sitt krefeste over elven. Würzen, mellom Leipzig og Dresden, er inntatt. Troppene støter rett sørover mot München og den Bayerske festning. Andre styrker står 40 km. nord for Regensburg. 7. am. arme har gått hurtig fram og nådde igår Donau ved Dillingen og møter liten motstand og står mindre enn 80 km. fra München. I nord har 2. britiske arme innledet et nytt angrep mot Bremen etter at tilbudet om å overgi seg var blitt avslått. Britiske fly har bombet byen. Admiral Tregill, sjefen for den tyske nordsjellite, er tatt til fange. I vest fortsetter polske styrker sin framgang mot Elben. I Nederland har briterne gått over Maas nær Hertogenbosch. Lengst i sør har franskmennene nådd Bodensjøen. 10.000 tyskere er omkring av andre styrker i Schwarzwald.

Italia. Det meldes om stor ny framgang for 5. og 8. arme i retning av Po. Begge armene nærmer seg elven på forskjellige steder. Avstanden fra Ferrara er 2 km. Allierte fly bombarderer ustanselig tyske styrker på retrett. En avdeling har rykket fram 55 km. nord-vest for Bologna.

Jugoslavia. Jugoslaviske styrker har inntatt byen Susak, søsterbyen til Fiume. I midt-Jugoslavia har Titos styrker befrikk Banja-Luka, Tyskland. Den berømte konsentrasjonsleiren i Buchenwald har vært besøkt av 10 parlamentsmedlemmer fra Storbritannia, 10 journalister fra nøytrale land har også besøkt leiren. Forøvrig ga Kåre Gythfeldt en skildring av de redselfulle ting han hadde sett i konsentrasjonsleiren i Belsen.

Det fjerde Østen. Amerikanske marinesoldater er gått iland på et par øyer mellom Formosa og Japan.

Norgesnytt.

Biskop Berggrav befrikk. Natt til tirsdag trengte 20 væpnete kowar seg inn på det bevoktede område i Askar før biskop Berggrav satt fanget i sin hytte. Vektere ble overmannet, knéblot og bundet. To timer etter ble de sloppet løs igjen, men de var Berggrav og hans viktigste papirer forsvunnet. Man var bange for at nasistene ville bruke Berggrav som en brikke i sitt spill når oppjøret nærmer seg, og det ble derfor ansett for nødvendig å få ham ut av deres klør. Det foreligger ennå intet offisielt hvor biskopen befinner seg.

"Kollega" Drammens Tidende har et referat fra Buskerud fylkesting, der ble følgende redegjørelse fra fylkesmannen forelå: "Mens jeg er inne på helsetilfelle, vil jeg nevne at jeg atter har måttet forhøye posten "Smittsomme Sykdommer", denne gang med kr. 50.000 fra kr. 150.000 til kr. 200.000. For disse utgiftene atiger så voldsomt, skyldes det foruten difteri, i stor utstrekning alle disse gravide tøsene som kommer på våre beste hoteller, som nå er blitt fødehjem. Når de så vel er kommet dit, viser det seg til dels at de har venerisk sykdommer. De blir da sendt videre til sykehus i Oslo, der karengene er kr. 16.- pr. dag, jfr. at Prisdirektoratet nekter Drammens Sykehus å forhøye karengene over kr. 9.50. Fylket fikk en regning på kr. 11.400 for bare 4 av disse gravide, veneriske døder."

Ministerekaffen. 4 unge menn kom fredag litt før kl. 3 opp på kontoret til Jansen & Co. i Torggata, holdt personalet i sjakk med revolver og forstyrret på sekk kaffe utlevert som sto der til ministrenes disposisjon. Kaffen ble båret ned i en bil som sto utenfor og ventet, og guttene og kaffen forsvant.

Rassiaen på Ski. Ved rassiaen på Ski og de omliggende distrikter nylig ble det arrestert ca. 300 personer. Endel av disse er sloppet ut igjen.